
João Pessoa - Domingo, 20 de Março de 2016Nº 16.079 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DE ESTADO

Decreto nº 36.602 de 18 de março de 2016
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 36.549, de 26 de janeiro 
de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/593/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
26.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

06.125.5005.2994.0287- FISCALIZAÇÃO NO TRÂNSITO 4490 270 1.200.000,00

TOTAL 1.200.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
26.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

06.122.5005.1144.0287- CONSTRUÇÃO DE IMÓVEIS 4490 270 1.200.000,00

TOTAL 1.200.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de    

março de 2016; 128º da Proclamação da República.

Secretaria de Estado
da Saúde

PORTARIA N° 105 de 16 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto n° 12.228, de 19 de novembro de 1987, considerando o 
que dispõe o Artigo 7° da Portaria MS/GM n° 161 de 21 de janeiro de 2010 resolve:

Art. 1° - Constituir a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Protocolo de 
Cooperação Entre Públicos – PCEP celebrado entre Estado e o município de Itaporanga.

Parágrafo Único – Compete à Comissão:
I. Avaliar o cumprimento das metas físicas e qualitativas pactuadas, mediante o acom-

panhamento do Plano Operativo Anual;
II. Propor, quando necessário, modifi cações nas cláusulas do PCEP, desde que não 

altere seu objeto;
III. Propor alterações indicadores de avaliação do Plano Operativo Anual.
Art. 2° - Designar os membros da Comissão para Acompanhamento e Avaliação do 

Protocolo de Cooperação entre Entes Públicos – PCEP, com o objetivo de avaliar o cumprimento das 
metas físicas pactuadas no Plano Operativo Anual do Hospital Distrital Dr. José Gomes da Silva - 
Itaporanga/PB.

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
CLEIDE ERICE PINTO NEVES BARREIRO
THALMO DA COSTA BARROS
Representantes da Secretaria de Estado da Saúde – Hospital Distrital Dr. José 

Gomes da Silva - Itaporanga:

ERMANO BARREIRO DOS SANTOS JUNIOR
FRANCISCO JOSÉ VICENTE DE CARVALHO
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

João Pessoa, 16 de março de 2016.

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 216                                         João Pessoa, 16 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LILIANE VILAR DE CARVALHO, Técnico Ad-
ministrativo, matrícula nº 175.575-7, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM Nenzinha Cunha 
Lima, para a sede da Terceira Gerência Regional de Educação, ambas na cidade de Campina Grande.

UPG:  001                                   UTB:  211300000

Portaria nº 217                                         João Pessoa, 16 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 000434-2/2016-SEE, 

R E S O L V E remover a pedido de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, NIVANIA CARLA AZEVEDO DINIZ, 
Técnico Administrativo, matrícula nº 176.719-4, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF Dr. João 
Navarro Filho, nesta Capital, para a  EEEIEF Coelho Lisboa, na cidade de Santa Luzia.

UPG:  032                                   UTB:  211601900

Portaria nº 218                                         João Pessoa, 16 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, TIBERIO RICARDO DE CARVALHO SILVEI-
RA, Professor, matrícula nº 159.738-8, com lotação fi xada nesta Secretaria,  da Gerência Operacional 
de Educação Profi ssional-GEEP, desta Pasta, para a EEEFM Daura Santiago Rangel, nesta Capital.

UPG:  200                                   UTB:  211110700

Portaria nº  219                                         João Pessoa, 16 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, SUZETE MARIA DE CARVALHO, 
Professor,  matrícula nº 130.176-4, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM Dr. Antonio Batista 
Santiago, para a EEEF Prof. Mendonça, ambas na cidade de Itabaiana.

UPG: 038                                    UTB:  212201800

Portaria nº 220                                          João Pessoa, 16 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 

Portaria n. 0231/2016         João Pessoa, 17 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor MATHEUS DANTAS DE LIMA, CPF 
n.105.104.614-92, Matrícula n. 606.998-3, como gestor do Contrato de nº. 014/2016, fi rmado com a 
empresa PNEUCAR COMÉRCIO DE PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, no processo adminis-
trativo nº.0004034-2/2016, que tramita nesta Secretaria.



João Pessoa - Domingo, 20 de Março de 2016 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 0014/2016                                                João Pessoa, 11 de março de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE exonerar a pedido,  ERYCK HOLMES ALVES DA SILVA, do Cargo de 
Monitor FG 1 do Quadro das Funções Gratifi cadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0015/2016                                                                  João Pessoa, 11 de março de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE nomear,  JOSÉ CARLOS ALVES FABRÍCIO JUNIOR, para o Cargo 
de Monitor FG 1 do Quadro das Funções Gratifi cadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0016/2016                                              João Pessoa, 16 de março de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

 RESOLVE nomear,  MÉRCIA DE LOURDES MEDEIROS DE MÉLO, para o 
Cargo de Diretora Técnica – DAA 201,  do quadro dos Comissionados desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua republicação, para correção do nome.

LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0005414-5/2016-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ADALLA RAMOS DE LIMA, Técnico 
Administrativo,  matrícula nº 176.422-5, com lotação fi xada nesta Secretaria, da  EEEFM Mons. Jose 
B. Caravalho, em Alagoa Nova, para a Diretoria Executiva de Desenvolvimento  Estudantil, desta Pasta.

UPG: 200                                    UTB:  210101400

Portaria nº 221                                          João Pessoa, 16 de março de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANA GORETTI RODRIGUES DOS 
SANTOS, Professor,  matrícula nº 134.700-4, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF Maj. Ve-
neziano V. Rego, em Campina Grande, para a sede da  Decima Primeira Gerencia Regional de Ensino, 
na cidade de Princesa Isabel.

UPG: 200                                    UTB: 210300215

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Portaria nº 068/GS/SEAP/16                    Em 09 de março de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar a servidora  CILENE DE ANDRADE DA SILVA, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula nº 168.667-4 Classe A, ora lotado na Colônia Penal Agrícola de Sousa, para 
prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE MONTEIRO, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR
CNPJ(MF) Nº 08.946.006/0001-68

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR, convidados 
a participar da Assembléia Geral Ordinária, que será realizada no dia 28 de março de 2016, às 10h00 
(dez horas) em primeira convocação e às 10h30 (dez horas e trinta minutos) em segunda convocação, 
a ser realizada na sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº 100, Pavimento superior, 
Bairro: Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1-Apreciar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e 
Balanço Geral do exercício fi ndo de 2015;
2- Eleição do Conselho Fiscal;
3- Deliberações ordinárias.

João Pessoa, 16 de março de 2016.
LAPLACE GUEDES

Presidente da Assembleia Geral
PBTUR HOTÉIS S/A

CNPJ(MF) Nº 09.291.030/0001-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da PBTUR HOTÉIS S/A, convidados a participar da Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 28 de março de 2016, às 11h00 (onze horas) em primeira convocação 
e às 11h30 (onze horas e trinta minutos) em segunda convocação, a ser realizada na sede da Empresa, 
localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº 100, Pavimento superior, Bairro: Tambaú, para deliberarem 
sobre a seguinte pauta:
1. Apreciar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e 
Balanço Geral do exercício fi ndo de 2015;
2. Eleição do Conselho Fiscal;
3. Deliberar sobre a regularização dos valores referentes ao ativo imobilizado da entidade, considerando os 
registros de propriedade dos imóveis e valores atualizados dos laudos de avaliação realizados pela SUPLAN.

João Pessoa, 16 de março de 2016.
LAPLACE GUEDES

Presidente da Assembleia Geral

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A

EDITAIS E AVISOS

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA 

PORTARIA DP Nº 02/2016               João Pessoa, 19 de fevereiro de 2016.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS 

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo Único 
do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005,

R E S O L V E nomear DIEGO MAGNO TAVARES DA SILVA, para o cargo em 
Comissão de Gerente Executivo de Tecnologia da Informação, da Agência Executiva de Gestão das 
Águas do Estado da Paraíba – AESA, Símbolo AS-2.



João Pessoa - Domingo, 20 de Março de 2016Diário Oficial 3

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

EDITAL E AVISO
COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS (PBGÁS)

CNPJ - 00.371.600/0001-66 
Av. Pres. Epitácio Pessoa, nº 4756, Cabo Branco, João Pessoa/PB

CONVOCAÇÃO DA 22ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
E DA  74ª ASSEMBLEIA  GERAL  EXTRAORDINÁRIA DA PBGÁS

Senhores Acionistas,
Ficam os senhores Acionistas convocados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária (AGO) e 
Assembleia Geral Extraordinária (AGE), no dia 18.04.2016, às 14h30m, na sede da Companhia, na 
cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, para, na forma dos arts. 6º, § 2º, III e IX, e 7º, do Estatuto Social 
da Companhia, e do art. 132, I, II e III, da Lei n° 6.404/76, deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – AGO:
1 - Tomar as contas dos Administradores da Companhia, examinar, discutir e votar o Relatório Anual da 
Administração e as Demonstrações Financeiras, acompanhados dos Pareceres dos Auditores Independentes 
e do Conselho Fiscal, referentes ao exercício social fi ndo em 31 de dezembro de 2015;
2 - Deliberar sobre a proposta de pagamento de participação nos Lucros aos Diretores e de Participação 
nos Resultados aos Empregados da Companhia e sobre a proposta de destinação do lucro líquido e 
distribuição de dividendos relativos ao exercício 2015;
3 - Eleger os membros do Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes, bem como deliberar sobre a 
manutenção da sua remuneração.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - AGE:
1 - Deliberar sobre a manutenção da remuneração dos Administradores da Companhia.

João Pessoa, 16 de março de 2016.
MARCELO ANTÔNIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Presidente do Conselho de Administração

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA 
C O N S E L H O  S U P E R I O R

EXTRATO DE ATA DA TRIGESSÍMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPE-
RIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA, BIÊNIO 2014/2016 - REALIZADA 
NO DIA DEZOITO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E QUINZE.(18.11.2015),   às 09:00hs. na sala 
de reuniões na Sede da Defensoria na  Pública do Estado da Paraíba, sito a rua Monsenhor Walfredo Leal 
487 – Tambiá/João Pessoa/Pb (Art. 24 § 2º da Lei 104/2012) com a presença – Dr. VANILDO OLIVEIRA 
BRITO -Presidente; Sub defensor JAIME FERREIRA CARNEIRO; Dra. RIZALVA AMORIM DE 

Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba

ATAS

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO NA 
MODALIDADE DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE PARA O 

PERÍODO LETIVO DE 2016. 

EDITAL Nº 003/2016/SES/CEFOR-RH/PB/FSM-PB
CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba, através do Centro Formador de Recursos Humanos da 
Paraíba (CEFOR-PB) e da Coordenação do Programa de Residência Médica da Família e Comunidade, 
no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a Senhora ROSE HEIDY COSTA SILVA NOVAIS 
para comparecer a sala de Pós-Graduação da Faculdade Santa Maria, no prazo máximo de 48h (2 dias 
úteis) no horário das 10:00 às 17:00 horas ou de 13:00 às 19:00 horas, A PARTIR DA DATA DESTA 
PUBLICAÇÃO,  tendo em vista a  desistência de um dos aprovados do referido certame.

João Pessoa, 16 de Março de 2016.
Coordenador da COREME – SES-PB

Roberta Batista Abath
Secretária de Estado da Saúde

AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/2ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAMPINA GRANDE
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10027583 Radival Matias de Sousa Junior 51.93 139

MOTORISTA POLICIAL/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10023055 Orimar Silva Dalia 67.30 32
10002244 Anderson Wagner Silva Tavares 67.16 33
10023298 Ademar Davison de Paiva Moraes 67.16 34
10028040 Danilo Matias Alves 67.05 36
10011721 Péricles Santos Duarte 66.53 40

MOTORISTA POLICIAL/2ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAMPINA GRANDE
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10001253 Jose Francione Bomfi m Araujo 66.03 30
10006951 Edalison Lopes Guimaraes 65.59 32
10021316 Diogo Falcao Burgos 65.52 33
10021528 Daniel de Souza Santos 65.27 34
10013678 Alexandre Fernandes Galvão 65.26 35

MOTORISTA POLICIAL/3ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – GUARABIRA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10002657 Valmir Felipe da Silva 63.32 15

MOTORISTA POLICIAL/4ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – MONTEIRO
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10014812 Edson Ferreira de Araujo 69.40 6

MOTORISTA POLICIAL/5ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PATOS
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10000212 Jose Jaildo Pereira de Moraes 63.42 9

MOTORISTA POLICIAL/6ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITAPORANGA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10000901 Cleriton Jose Alvarenga Inacio 62.80 11

MOTORISTA POLICIAL/7ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PICUÍ
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10021899 Josennildo de Albuquerque Soares 62.98 12

MOTORISTA POLICIAL/8ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CATOLÉ DO ROCHA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10024427 Francisco de Assis Henriques Barbosa 64.53 10

MOTORISTA POLICIAL/9ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAJAZEIRAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10016529 Lenildo de Sousa Fernandes 63.54 11

MOTORISTA POLICIAL/10ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITABAIANA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10027839 Luiz Noberto dos Anjos Junior 67.21 14

LIVÂNIA MARIA DA SILVA FARIAS
Secretária de Estado da Administração

EDITAL E AVISO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 24/2016/GS/SEAD de Candidatos Aprovados no 
Concurso Público para provimento de cargo efetivo no âmbito da Secretaria de 

Estado da Segurança e da Defesa Social.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento ao que determina o artigo 
37, inciso II, da Constituição Federal e Resolução TC Nº 103/98, do Tribunal de Contas do Estado, torna 
público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e 
classifi cados no Concurso Público para provimento de cargo efetivo no âmbito da Secretaria de Estado 
da Segurança e da Defesa Social,  cujo resultado foi Homologado através da Portaria nº 149/GS/SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição do dia 20 de abril de 2011, cujas nomeações serão publi-
cadas no Diário Ofi cial do Estado. Após a publicação dos Atos de Nomeações os convocados deveram 
comparecerem a Gerência Operacional de Posse no Centro Administrativo Estadual, no Bloco III, 3º andar, 
situado na Av. João da Mata, s/nº, Jaguaribe, João Pessoa-PB, no prazo de até 30(trinta) dias,  munido da 
documentação exigida para investidura do cargo, nos termos do Item 13, do Edital do referido Concurso.
PERITO OFICIAL CRIMINAL/GERÊNCIA EXECUTIVA DE CRIMINALÍSTICA/JOÃO PESSOA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10011222 Rodrigo Cesar Azevedo Pereira Farias 68.73 62

Secretaria de Estado
da Administração

EDITAL E AVISO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL - CPC

COMISSÃO DE DISCIPLINA

MANDADO DE NOTIFICAÇÃO 
PAD nº 08/2015/CPC/SESDS/PB

A presidente da 1ª Comissão Permanente de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil/PB, Del. Pol. 
Pollyanna Sonally da Cunha Pedrosa, por força da Portaria 08/2015/CPC/SEDS/PB, datada de 25/09/2015, 
publicada no B.S., na data de 13/10/2015, no uso de suas atribuições legais, 
NOTIFICA o servidor CHARLEY SOARES FEITOSA, Agente de Investigação, matrícula nº 156.960-1, 
para que o mesmo tome conhecimento da ABERTURA DE VISTA DOS AUTOS, pelo prazo de 10 
(dez dias) para a apresentação de Defesa Final, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
08/2015/CPC/SESDS/PB, instaurado contra sua pessoa, em razão do seu não comparecimento à audi-
ência de instrução marcada para realização da oitiva das testemunhas arroladas pela Comissão e Defesa, 
devendo portanto, o referido servidor nomear um advogado para acompanhar todos os atos processuais, 
se o tiver, e não o tendo, ser-lhe-á nomeado um Defensor, na forma da Lei Orgânica 85/2008 e do artigo 
5º, inciso LV da Constituição Federal.
CUMPRA-SE.
Dado e lavrado nesta Comissão de Disciplina, nesta Cidade de João Pessoa/PB, em 15 de março de 2016.

Del. Pol. Pollyanna Sonally da Cunha Pedrosa
Presidente da Comissão de Disciplina

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social



João Pessoa - Domingo, 20 de Março de 2016 Diário Oficial4

OLIVEIRA SOUSA Corregedora Geral, e os Conselheiros Dr. OTAVIO GOMES DE ARAUJO; Dr. 
RICARDO JOSÉ COSTA SOUSA BARROS, Dr. ANDRE LUIZ PESSOA DE CARVALHO, Dra. 
MARIA DE FATIMA MARQUES e registrando a ausência justifi cada do Conselheiro ELSON PESSOA 
DE CARVALHO, nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 e a 
Dra. RYVEKA CAMPOS MARTINS BRONZEADO Secretaria  Ad hoc do CSDP.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos detalhados e descritos na Ata desta reunião, 
arquivada em pasta própria, o Conselho Superior tomou a seguinte DECISÃO:
1. Aprovado por unanimidade, que será encaminhado Votos de Aplausos ao novo Presidente Eleito da 
Ordem dos Advogados da Paraíba, Dr. Paulo Antonio Maia e Silva, e ao Defensor Público aposentado 
Abelardo Jurema Filho, por sua indicação a Academia Paraibana de Letras;
2. Aprovado por unanimidade, a elaboração do Edital de Vacância para Defensor Público Especial;
3. Aprovado por unanimidade, o afastamento do Defensor Público José Wilson Santiago, para assumir 
a diretoria de relações institucionais do Banco do Brasil em Brasília/DF, de acordo com o art. 146 da 
Lei complementar nº 104/2012;
4. Aprovado por unanimidade, que o fracionamento das férias requerido pelo o Defensor Público Eduardo 
Martinho Guedes Pereira, é de competência do Defensor Público Geral para providencias;
5. Aprovado por unanimidade, o pagamento do auxilio transporte para os Defensores Públicos, se existir 
orçamento ou suplementação no exercício do ano de 2015;
6. Aprovado por unanimidade, que deverá ser encaminhado Ofi cio ao governador do Estado, solicitando 
a suplementação para o reajuste do subsidio dos Defensores Públicos para o exercício de 2015, previsto 
na Lei Complementar nº 104/2012. 

VANILDO OLIVEIRA BRITO
Presidente do Conselho Superior

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA 
C O N S E L H O  S U P E R I O R

EXTRATO DE ATA DA TRIGESSÍMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA, BIÊNIO 2014/2016 - RE-
ALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE OUTUBRO DE DOIS MIL E QUINZE.(28.10.2015),   às 
09:00hs. na sala de reuniões na Sede da Defensoria na  Pública do Estado da Paraíba, sito a rua Monse-
nhor Walfredo Leal 487 – Tambiá/ João Pessoa/Pb (Art. 24 § 2º da Lei 104/2012) com a presença – Dr. 
VANILDO OLIVEIRA BRITO -Presidente; Sub defensor JAIME FERREIRA CARNEIRO; Dra. 
RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA SOUSA Corregedora Geral, e os Conselheiros Dr. ELSON 
PESSOA DE CARVALHO, Dr. OTAVIO GOMES DE ARAUJO; Dr. RICARDO JOSÉ COSTA 
SOUSA BARROS, Dr. ANDRE LUIZ PESSOA DE CARVALHO e retorno da Dra. MARIA DE 
FATIMA MARQUES, nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 
2009 e a Dra. RYVEKA CAMPOS MARTINS BRONZEADO Secretaria  Ad hoc do CSDP.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos detalhados e descritos na Ata desta reunião, 
arquivada em pasta própria, o Conselho Superior tomou a seguinte DECISÃO:
1. Aprovado por unanimidade que será encaminhado o reajuste sobre o subsidio dos Defensores Públicos, con-
forme a Lei Complementar nº 104/2012, retroativo ao mês de março/2015, a Assembléia Legislativa do Estado;

VANILDO OLIVEIRA BRITO
Presidente do Conselho Superior

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA 
C O N S E L H O  S U P E R I O R

EXTRATO DE ATA DA SEXAGÉSSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA, BIÊNIO 2014/2016 - RE-
ALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE NOVEMBRO  DE DOIS MIL E QUINZE.(27.11.2015),   às 
09:00hs. na sala de reuniões na Sede da Defensoria na  Pública do Estado da Paraíba, sito a rua Monsenhor 
Walfredo Leal 487 – Tambiá/ João Pessoa/Pb (Art. 24 § 2º da Lei 104/2012) com a presença – Dr. VANILDO 
OLIVEIRA BRITO -Presidente;  Dra. RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA SOUSA Corregedora 
Geral, e os Conselheiros Dr. ELSON PESSOA DE CARVALHO, Dr. OTAVIO GOMES DE ARAUJO; 
Dr. RICARDO JOSÉ COSTA SOUSA BARROS, Dr. ANDRE LUIZ PESSOA DE CARVALHO, da 
Dra. MARIA DE FATIMA MARQUES e registrando a ausência justifi cada do Subdefensor JAIME 
FERREIRA CARNEIRO , nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 
2009 e a Dra. RYVEKA CAMPOS MARTINS BRONZEADO, Secretaria  Ad hoc do CSDP.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos detalhados e descritos na Ata desta reunião, 
arquivada em pasta própria, o Conselho Superior tomou a seguinte DECISÃO:
1. Posse do Ouvidor Geral da Defensoria Pública, Dr. Julio Vanildo Cruz Rolim;
2. Aprovado por unanimidade, o pagamento do auxilio transporte, retroativo a janeiro de 2015, aos Defensores 
Públicos, no valor de um salário mínimo, durante o exercício de 2015, tornando sem efeito as decisões anteriores.

VANILDO OLIVEIRA BRITO
Presidente do Conselho Superior


